EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2023 - ANO CVII - No 23.672

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Demóstenes de Sousa Barreto Filho/Prefeito Municipal de Ibipeba - DATA DA ASSINATURA:
24/05/2023

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio N° 033/2023. CELEBRAM: Agência Estadual
de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Ourolândia - OBJETO:
acrescentar o servidor municipal - ASSINATURAS: Paulo Sérgio Menezes Luz/Diretor Geral
da ADAB e José Raimundo Araújo de Souza/Prefeito Municipal de Ourolândia - DATA DA
ASSINATURA: 22/05/2023

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio N° 068/2023. CELEBRAM: Agência Estadual
de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB e a Prefeitura Municipal de Itaetê - OBJETO:
acrescentar a servidora municipal - ASSINATURAS: Paulo Sérgio Menezes Luz/Diretor Geral
da ADAB e Zenildo Matos de Oliveira/Prefeito Municipal de Itaetê - DATA DA ASSINATURA:
26/05/2023
<#E.G.B#796151#8#861574/>
<#E.G.B#795875#8#861254>
PORTARIA N.º 037 DE 25 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA -
ADAB, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art 1º - Designar os servidores abaixo para exercer a função de Gestor e Fiscal do Contrato,
sendo responsáveis, pelo acompanhamento,monitoramento, scalização e demais incumbências
pertinentes à execução:

Nº do Contrato Objeto Empresa Gestor Fiscal do Contrato

017/2023 Prestação de serviços
de telemetria e mo-
nitoramento de frota
On-line para veículos
automotores.

SHOW PRESTADORA DE
SERVIÇOS DO BRASIL
LTDA

Carine Lopes da
Silva

Matrícula:
83413887

Edmilson da Cruz
Nascimento

Matrícula: 92090712

Paulo Sérgio Menezes Luz
Diretor Geral
<#E.G.B#795875#8#861254/>
<#E.G.B#795930#8#861308>
PORTARIA N.º 038 DE 25 DE MAIO DE 2023
O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia (ADAB), no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, I, b, do Regimento aprovado pelo Decreto nº
9.023, de 15 de março de 2004, e com fundamento nas disposições do artigo 5° da Instrução
Normativa do MAPA N° 02, de 29 de janeiro de 2007,
RESOLVE:
Art. 1º. Relacionar os representantes dos setores abaixo identicados para constituir o Comitê
Estadual de Controle da Ferrugem Asiática da Soja, como fórum competente para proposição
de ações que visem ao fortalecimento do sistema de produção agrícola de soja, congregando
medidas estratégicas de defesa sanitária vegetal com suporte da pesquisa agrícola, da
assistência técnica e extensão rural e do ensino, na prevenção e controle da Ferrugem Asiática
da Soja no Oeste da Bahia.
Tabela 01: Representantes de entidades governamentais e não governamentais que constituem
o Comitê Estadual de Controle da Ferrugem Asiática da Soja na Bahia.

Nº. ÓRGÃO REPRESENTANTES

01 Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia
(ADAB)

Titular: Paulo Sérgio Menezes Luz
Suplente: Marcos Vinícios Videira de Santana

02 Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca
e Aquicultura (SEAGRI)

Titular: Keyla Soares Silva
Suplente: Silney James Sobreira de Almeida

03 Universidade Estadual da Bahia (UNEB/
BARREIRAS)

Titular: Marco Antonio Tamai
Suplente: João Luiz Coimbra

04 Associação Comercial de Insumos Agrícolas
(ACIAGRI)

Titular: Adilson Gonçalves de Campos
Suplente: Leandro João Cechelle

05 Fundação de Apoio à Pesquisa e Desenvolvimento
do Oeste Baiano (FUNDAÇÃO-BA)

Titular: Ademar Antônio Marçal
Suplente: Nilson Vicente Gonçalves

06 Associação dos Produtores de Sementes dos
estados do Matopiba (APROSEM)

Titular: Celito Missio
Suplente: Ivanir Maia

07 Superintendência de Agricultura e Pecuária do
Estado da Bahia (SFA/BA)

Titular: Cássio Ramos Peixoto
Suplente: Cósam de Carvalho Coutinho

08 Associação de Agricultores e Irrigantes da Bahia
(AIBA)

Titular: Odacil Ranzi
Suplente: Luiz Silfredo Sthalke

09 Associação dos Engenheiros Agrônomos de Luís
Eduardo Magalhães (AGROLEM)

Titular: Charles Wallauer
Suplente: Afonso Salvetti

10 Associação dos Engenheiros Agrônomos de
Barreiras (AEAB)

Titular: Jorge da Silva Júnior
Suplente: Paulo Affonso Leiro Baqueiro

11 Federação da Agricultura e Pecuária do Estado da
Bahia (FAEB)

Titular: Carminha Maria Míssio
Suplente: Moisés Almeida Schmidt

12 Associação dos Produtores de Soja e Milho do
Estado da Bahia (APROSOJA/BA)

Titular: Leandro Köhn
Suplente: Martin Reinaldo Gross

13 Associação Baiana dos Produtores de algodão
(ABAPA)

Titular: Luiz Carlos Bergamaschi
Suplente: Paulo de Almeida Schmidt

Art. 2°. Revogam-se todas as disposições em contrário.
Paulo Sérgio Menezes Luz
Diretor Geral
<#E.G.B#795930#8#861308/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#796294#8#861737>
Portaria Nº 51309508 de 29 de Maio de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL -
SEADES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº
6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s)
servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de
Dias

21223278 ELIZABETE SOUZA
ANDRADE

Assistente Social 14.05.2023 12.07.2023 60

21224243 IEDA DOS REIS
ROCHA

Assistente Social 10.05.2023 15.05.2023 6

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#796294#8#861737/>
<#E.G.B#796327#8#861771>
Portaria Nº 00642380 de 29 de Maio de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL -
SEADES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677,
de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do
Quadro de Pessoal do(a) SEADES, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim

92089668 ALANA
VERENA
MATOS
SILVA

Coordenador III SJCDH Executivo/Estado 07.11.2013 05.10.2017

Finalidade:
AVERBACAO TEMPO DE SERVICO

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#796327#8#861771/>
<#E.G.B#796331#8#861776>
Portaria Nº 00642395 de 29 de Maio de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL -
SEADES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677,
de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do
Quadro de Pessoal do(a) SEADES, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim

92089668 ALANA
VERENA
MATOS
SILVA

Coordenador III SJDHDS Executivo/Estado 08.02.2018 04.03.2022

Finalidade:
AVERBACAO TEMPO DE SERVICO

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#796331#8#861776/>
<#E.G.B#796333#8#861778>
Portaria Nº 00642671 de 29 de Maio de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL -
SEADES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677,
de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do
Quadro de Pessoal do(a) SEADES, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim

92087582 SARANA
KELLEN
SOUZA
BRITO

Coordenador II SEC Executivo/Estado 21.06.2002 20.06.2006

Finalidade:
AVERBACAO TEMPO DE SERVICO

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#796333#8#861778/>
<#E.G.B#796336#8#861782>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br